
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 345 DEL 28-03-2013

DETERMINAZIONE

N. 62 DEL 28-03-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Allestimento del Centro Comunale di Protezione Civile del Comune di
Sesto Fiorentino - Affidamento interventi di stasatura, pulizia, vuotatura dei pozzetti  e
delle fosse biologiche esistenti  oltre ad eventuale video ispezioni. - O.P. 204/2012 - CIG.
ZBC094CDD7

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
 con delibera GC n. 94 del 05/06/2012 è stato approvato il progetto esecutivo relativo-
all’allestimento della nuova sede di Protezione Civile del Comune di Sesto Fiorentino
– secondo stralcio – finalizzato ad una migliore distribuzione dei locali,
all’adeguamento impiantistico, agli allacciamenti di acqua, gas e corrente elettrica, per
un importo complessivo di € 80.575,00 di cui € 39.229,29 per lavori a base di appalto
oltre oneri per la sicurezza di € 669,04, per un totale di lavori appaltati pari ad €
39.898,33;
 con determinazione del Responsabile della U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete n. 155 del-
25/10/2012 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Alpas Service di Porretta Gesualdo
di Montecatini Terme (PT), per un importo lavori di € 29.304,28 oltre € 669,04 per
oneri di sicurezza per un totale di € 29.973,32 oltre IVA di € 6.294,39 per un totale
complessivo di € 36.267,71;
 con delibera GC n. 3 del 08/01/2013 è stata approvata la perizia di variante e-

suppletiva per i lavori di cui all’oggetto, dando atto che il nuovo importo contrattuale,
a seguito di lavori di perizia, ammonta ad € 53.200,93 per lavori, oltre € 669,04 per
oneri di sicurezza, per complessivi € 53.869,97, ed è stato approvato il nuovo Quadro
Economico dell’opera;
-con determinazione dirigenziale del Responsabile della U.O.A. LL.PP. e Servizi a-

Rete n. 60 del 27/03/2013 R.G. 340 è stato affidato a Consiag Servizi Srl il



Coordinamento per la Sicurezza relativo ai lavori stradali per l'estensione della rete dei
sottoservizi ed è stato variato il Q.E. come segue:

A)    Importo Lavori:
Importo lavori di contratto € 29.304,28
Oneri per la sicurezza €      669,04
Maggiori lavori di perizia € 23.896,65
TOTALE LAVORI € 53.869,97 € 53.869,97

B)    Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 21% € 11.312,69
Incentivo art. 92 D. Lgs. 163/06 – 2% - progetto €      797,97
Incentivo art. 92 D. Lgs. 163/06 – 2% - variante €      639,80
Deposito Genio Civile e Variante €        55,00
Spese Tecniche per assicurazione progettista €      201,71
Gestione calore in house providing € 16.175,16
Cablaggio telefonia/dati Consip € 19.500,00
Lavori stradali estensione rete Consiag € 22.139,47
Allacci utenze ed estensione rete sottoservizi € 22.000,00
Coordinamento per la Sicurezza €   3.267,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 10.041,23
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 106.130,03 € 106.130,03

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 160.000,00

VISTA la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Manutenzione e Gestione tecnica
del patrimonio, nonché Direttore dei Lavori, Geom. Simonetta Boattini, dalla quale si rileva
che:

-per l’esecuzione delle opere di cui all’oggetto è necessario procedere alle verifiche
degli impianti di smaltimenti acque reflue esistenti. Per agevolare tale operazione è
devono essere eseguiti interventi di stasatura, pulizia, vuotature dei pozzetti  e  delle
fosse biologiche esistenti  oltre ad eventuale video ispezioni, al fine di valutare meglio
lo stato di manutenzione ed integrità della rete di smaltimento esistente.
-vista la determinazione n. 32 del 8/2/2012 dei servizi finanziari, con la quale erano
stati affidati  alla ditta Prato Spurgo snc gli interventi di tali natura necessari per tutto
il patrimonio in gestione  al Comune Sesto Fiorentino , la stessa ditta è stata contatta al
fine di ottenere un preventivo per l’intervento sopra descritto nell’area di cantiere in
oggetto.
La ditta Prato Spurgo snc ha confermato gli stessi prezzi concordati nella
determinazione di cui sopra ed ha offerto  l’intervento per un importo stimato in €
1.148,95 iva 21% compresa.

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

RICHIAMATO l’art. 46 c. 1 del sopra citato regolamento: “Per i servizi e le forniture  di
importo inferiore a 40.000,00 Euro si può procedere ad affidamento diretto,  con

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 62 DEL 28-03-2013 - Reg. Gen. N. 345 DEL 28-03-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



applicazione dei criteri della rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione
da eseguire. Il responsabile del procedimento, prima di procedere all’affidamento dei lavori
di importo pari o superiore a € 5.000,00, acquisisce almeno tre preventivi di spesa,
preferibilmente avvalendosi degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio
di rotazione, al fine di ottenere il miglior prezzo per l’Amministrazione;

CONSTATATO che l’art. 45, comma 3 del citato regolamento individua le “categorie di
intervento e soglie” per i servizi da affidare in economia e che i servizi in oggetto rientrano
nelle tipologie indicate;

PRESO ATTO che la ditta Prato Spurgo snc ha confermato gli stessi prezzi concordati nella
determinazione n. 32 del 8/2/2012 dei servizi finanziari ed ha offerto  l’intervento per un
importo stimato in € 1.148,95 iva 21% compresa.

RITENUTO congruo l’importo richiesto, si propone l’affidamento di tale servizio alla ditta
Prato Spurgo snc.

CONSIDERATO che la spesa di € 1.148,95 compresa IVA trova copertura nelle somme a
disposizione dell’opera tra gli Imprevisti e arrotondamenti;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad una variazione del Quadro Economico
dell’Opera come segue:

A)    Importo Lavori:
Importo lavori di contratto € 29.304,28
Oneri per la sicurezza €      669,04
Maggiori lavori di perizia € 23.896,65
TOTALE LAVORI € 53.869,97 € 53.869,97

B)    Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 21% €  11.312,69
Incentivo art. 92 D. Lgs. 163/06 – 2% - progetto €       797,97
Incentivo art. 92 D. Lgs. 163/06 – 2% - variante €       639,80
Deposito Genio Civile e Variante €         55,00
Spese Tecniche per assicurazione progettista €       201,71
Gestione calore in house providing €  16.175,16
Cablaggio telefonia/dati Consip €  19.500,00
Lavori stradali estensione rete Consiag €  22.139,47
Allacci utenze ed estensione rete sottoservizi €  22.000,00
Coordinamento per la Sicurezza €    3.267,00
Pulizia e stasatura pozzetti €    1.148,95
Imprevisti ed arrotondamenti €    8.892,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 106.130,03 € 106.130,03

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 160.000,00

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 62 DEL 28-03-2013 - Reg. Gen. N. 345 DEL 28-03-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

 Di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Prato Spurgo snc gli interventi di1)
stasatura, pulizia, vuotature dei pozzetti  e  delle fosse biologiche esistenti  oltre ad eventuale
video ispezioni, al fine di valutare meglio  lo stato di manutenzione ed integrità della rete di
smaltimento esistente per un importo stimato in € 949,55 oltre iva 21% di € 199,40 per un
totale di € 1.148,95;

 - Di approvare il nuovo Q.E. dell’opera come segue:2)
A)    Importo Lavori:
Importo lavori di contratto € 29.304,28
Oneri per la sicurezza € 669,04
Maggiori lavori di perizia € 23.896,65
TOTALE LAVORI € 53.869,97 € 53.869,97

B)    Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 21% €  11.312,69
Incentivo art. 92 D. Lgs. 163/06 – 2% - progetto €       797,97
Incentivo art. 92 D. Lgs. 163/06 – 2% - variante €       639,80
Deposito Genio Civile e Variante €         55,00
Spese Tecniche per assicurazione progettista €       201,71
Gestione calore in house providing €  16.175,16
Cablaggio telefonia/dati Consip €  19.500,00
Lavori stradali estensione rete Consiag €  22.139,47
Allacci utenze ed estensione rete sottoservizi €  22.000,00
Coordinamento per la Sicurezza €    3.267,00
Pulizia e stasatura pozzetti €    1.148,95

Imprevisti ed arrotondamenti €    8.892,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 106.130,03 € 106.130,03
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 160.000,00

3)- Di subimpegnare la spesa di € 1.148,95 sul Titolo II, Funzione 09, Servizio 03,
Intervento 01, CAP. PEG 78961 “Altri interventi relativi a beni immobili” – O.P. 264/2012
avvalendosi delle somme a disposizione sull’impegno n. 12/4851;

4)- Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 52, comma 1, lettera b) del Regolamento
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 10/2012;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 62 DEL 28-03-2013 - Reg. Gen. N. 345 DEL 28-03-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



5)- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi –
Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete.

Sesto Fiorentino, 28-03-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 62 DEL 28-03-2013 - Reg. Gen. N. 345 DEL 28-03-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Allestimento del Centro Comunale di Protezione Civile del Comune di
Sesto Fiorentino - Affidamento interventi di stasatura, pulizia, vuotatura dei pozzetti  e
delle fosse biologiche esistenti  oltre ad eventuale video ispezioni. - O.P. 204/2012 - CIG.
ZBC094CDD7

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.148,95
------------
12/004851/03 PEG : 78961    COD. 2 09 03 01  DISP. SU IMPEGNO :        8.892,28
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/13/000060
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.148,95

si da' atto che l'intervento complessivo di Euro 160.000,00 trova coopertura finan-
ziaria al capitolo 78961 rr.pp. 2011 e 2012 - oo.pp. 215/2011, 302/2012 e 264/2012

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 62 DEL 28-03-2013 - Reg. Gen. N. 345 DEL 28-03-2013 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


